
Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

Servizio 4 - Anagrafe e Affari Generali
Numero di Registro Generale 41 del 17/01/2025

Proposta di Settore n. 6 del 17/01/2025

Oggetto: Copie eccedenti macchina copiatrice multifunzione per Ufficio Segreteria fino al 31/12/2025 - Impegno 
di spesa - CIG B53AD109F5

CIG: B53AD109F5

Il Responsabile del Servizio

vista la proposta dell' / Servizio 4 - Anagrafe e Affari Generali
avanzata da MAZZINI LEONARDO

adotta la seguente determinazione



Pag. 2 di 4

Servizio 4 - Anagrafe e Affari Generali
Numero di Registro Generale 41 del 17/01/2025

Proposta di Settore n. 6 del 17/01/2025

Oggetto: Copie eccedenti macchina copiatrice multifunzione per Ufficio Segreteria fino al 31/12/2025 - Impegno 
di spesa - CIG B53AD109F5

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non riservino agli organi di governo 
dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno.

Visto il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 relativo al conferimento delle funzioni 
dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale.

Visto il decreto sindacale n. 8 del 16/9/2022 con il quale è stato nominato il Dott. Leonardo Mazzini 
Responsabile del Servizio Anagrafe e Affari Generali.

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

Visto l’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, nonché l’art. 151,  comma 4, del citato D. Lgs. 
267/2000.

Considerato che il Servizio Segreteria effettua una quantità di copie annue stimate in circa 80.000 e pertanto 
necessita di una macchina di qualità e resistenza elevata.

Visto:

- l’art. 192 (determinazioni a contrattare e relative procedure) del d.lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale 
la stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa, con il contenuto ivi indicato;

- il decreto legislativo 31/3/2023, n. 36 recante la disciplina in materia di contratti pubblici di appalto 
per lavori, servizi e forniture, nonché di contratti di concessione; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici;

Preso atto che l’art. 3 dell’Allegato I.1 del D. Lgs. 36/2023 stabilisce che per “affidamento diretto” si 
intende “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Richiamato l’art. 1, comma 130, Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che ha innalzato 
da 1.000 a 5.000 euro l’importo previsto dall’art. 1, comma 450, L. 296/2006, al di sopra del quale è 
obbligatorio il ricorso al mercato elettronico od a dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per lo svolgimento delle relative procedure;

Visto l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Considerato che il servizio di cui trattasi è riconducibile alla previsione di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo stesso non è stato oggetto di artificiosi 
frazionamenti;

Dato che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 questa Amministrazione può procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento in oggetto, trattandosi di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Vista la determina n. 1272 del 24/10/2022 con la quale è stata affidata alla ditta Readytec Service s.r.l., (ora 



Pag. 3 di 4

READY DIGITAL s.r.l.) con sede in Chiusi, via S.P. 146, n. 19 Loc. Querce al Pino, partita Iva 
01563690526, la fornitura con contratto di noleggio operativo della durata di mesi 60  per la macchina 
marca Kyocera 3554 S/N H561Y09957;

Rilevato, pertanto, che l’affidamento in oggetto può essere effettuato direttamente alla ditta sopra citata;

Dato atto che occorre impegnare la somma presuntiva di € 1.000,00 (iva inclusa) fino alla fine del corrente 
anno, per le copie colore eccedenti che potranno essere effettuate con la macchina sopra indicata in uso al 
Servizio Segreteria;

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa fino al 31/12/2025 per un importo di Euro 1.000,00 (iva 
inclusa) sul capitolo 94 del bilancio 2025;

Acquisito ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136/2010 il codice 
identificativo gara (C.I.G.) B53AD109F5, rilasciato dalla piattaforma ANAC a seguito delle nuove 
procedure in vigore per l'acquisto di beni e servizi tramite Mepa-Consip;

Dato atto che sarà disposto il pagamento solo previa verifica della posizione relativa alla regolarità 
contributiva attraverso il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.);

Visti gli artt. 107 e 109 del d.lgs. n. 267/2000 sulle attribuzioni dei responsabili di servizio nei comuni privi 
di personale con qualifica dirigenziale;

Visto l’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 sull’impegno di spesa;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19/12/2024 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Premesso tutto quanto sopra,

DETERMINA  

- di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

- di impegnare la somma presuntiva di € 1.000,00 (iva inclusa) fino alla fine del corrente anno, per le 
copie colore eccedenti che verranno effettuate con la macchina sopra indicata in uso al Servizio 
Segreteria;

- di imputare la spesa complessiva di Euro 1.000,00 (iva inclusa), relativa alle copie colore eccedenti 
che verranno effettuate con la macchina sopra indicata in uso al Servizio Segreteria, sul capitolo 94  
del bilancio 2025;

Di dare atto infine che: 
- la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al comma 7 

dell’art.183 del D.Lgs 267/2000, sarà esecutiva dal momento dell’acquisizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 
presente procedimento;

- di individuare come Responsabile del procedimento il sottoscritto Dott. Leonardo Mazzini  – 
Responsabile del Servizio Anagrafe e Affari Generali;

- di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi dell’art. 23 comma 1 del D.Lgs 14 marzo 2013 
n. 33, nella sezione “Amministrazione Trasparente”  sul profilo del committente e nella sottosezione 
“ Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”;

- contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
120 giorni dalla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio oppure con decorrenza dalla data in cui 
l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza, 
alternativamente può essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale 
Amministrativo della Toscana  entro 60 giorni dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio oppure 



Pag. 4 di 4

decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto 
piena conoscenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione. 

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Copie eccedenti macchina copiatrice multifunzione per Ufficio Segreteria fino al 31/12/2025 - Impegno di spesa - 
CIG B53AD109F5
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.01.02.001 01.02 94 2025 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 0 1.000,00 0 0,00

Il Responsabile del Servizio

MAZZINI LEONARDO

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale elettronico del presente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche e integrazioni.


